
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  447 DEL 05/12/2023

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  1299 DEL  07/12/2023

OGGETTO: Intervento PNRR - Mitigazione del rischio idrogeologico della piazza del 
Duomo (CUP: G32F22000100005 - CIG: Z5238F96CD) - Servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva - Liquidazione



VISTO il decreto del Sindaco del 30/05/2023 prot. 9281 con il quale sono state attribuite all’ Ing. 
Stefano Ferdinandi le funzioni di responsabile del 3° Settore fino al 31/05/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2023/2024;

VISTA la deliberazione n. 86 del 09/05/2023 con la quale la Giunta comunale ha approvato il PEG 
finanziario 2023/2025;

VISTA la deliberazione n. 21 del 20/06/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato:
- la variazione del Piano Triennale OO.PP. 2023/2023;
- la variazione contabile al bilancio di previsione 2023/2024;

VISTA la deliberazione n. 26 del 27/07/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
Assestamento generale del bilancio di previsione 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante «Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali»;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da ultimo, 
dalla  DGR  n.  1076  del  19/10/2022,  che  ha  approvato  la  proposta  di  Piano  da  sottoporre 
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente il dettaglio degli 
interventi  con  i  relativi  finanziamenti  e  soggetti  attuatori,  dell’ammontare  complessivo  di  € 
25.503.800,01,  di  cui  €  20.586.800,01  con  fondi  del  PNRR  -  Missione  2  Componente  4  – 
investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico  -  ed  €  4.917.000,00  con  finanziamento  integrativo  derivante  da  fondi  statali  a 
titolarità regionale. La predetta proposta è stata trasmessa al Dipartimento della protezione civile, 
quale Amministrazione centrale responsabile della Missione in argomento.

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022, in corso 
di registrazione, comunicato dal Dipartimento della protezione civile alla Regione con nota prot. N. 
0051014 dell’08/11/2022, recante “Assegnazione e modalità di  trasferimento alle Regioni e alle 
Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, 
Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

VISTI, in particolare, con riferimento al citato DPCM del 23/08/2022:
-  l’articolo  1,  che  regola  le  modalità  di  assegnazione  e  trasferimento  dell’importo  di  € 
20.586.800,01 di cui alla Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR, importo risultante dalla Tabella A allegata al medesimo decreto;
- l’articolo 3, commi 1, 2 e 3, che prevede i tempi di realizzazione degli interventi, disponendo la 
revoca  dei  contributi  qualora  non  vengano  rispettati,  con  possibilità  di  chiedere  proroghe, 
adeguatamente  motivate,  fermo  restando  il  termine  perentorio  del  31/12/025  stabilito  per 
l’ultimazione dei lavori;
- l’articolo 3, commi 4 e 5 che disciplina le modalità di trasferimento delle risorse dell’importo di € 
20.586.800,01,  subordinando  il  trasferimento  medesimo  all’alimentazione  del  sistema 
informatizzato di monitoraggio ReGiS;
- l’articolo 5 che dà la possibilità alle amministrazioni responsabili del Piano degli interventi in 
argomento  di  avvalersi,  per  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  alle  medesime  assegnate,  delle 
contabilità speciali già intestate ai Commissari di governo contro il dissesto idrogeologico di cui 
all’articolo 36-ter, comma 1 del DL 77/2021;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile (DCDPC) – repertorio n. 2872 



del 3/11/2022 – trasmesso alla Regione dal Dipartimento della protezione civile con nota pec n. 
0051014 dell’08/11/2022 - che approva l’elenco degli interventi presentati dalla stessa Regione, di 
cui  alla  DGR  n.  1076/2022  confermando,  per  la  realizzazione  degli  stessi  interventi,  il 
finanziamento PNRR di € 20.586.800,01 di cui all’oggetto;

VISTO l’articolo 2 del menzionato DCDPC che demanda a successivi accordi, da sottoscrivere tra 
le amministrazioni coinvolte, l’individuazione degli obblighi in capo alle parti, inerenti le modalità 
per l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo degli interventi stessi;

RILEVATO che la Regione intende avvalersi, per la gestione delle risorse finanziarie della Misura 
PNNR sopra richiamata, della contabilità speciale n. 5606 e, conseguentemente, è posta in carico 
alla Presidente della Regione, in qualità di Commissario di Governo, l’attività gestionale connessa 
alla realizzazione delle opere da parte degli Enti attuatori, fermo restando che la medesima Regione
rimane l’unico soggetto interlocutore con il Dipartimento della protezione civile;

VISTO il decreto del commissario del governo n.43 dell’11 novembre 2022 “Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –  Missione  2  Componente  4  –  investimento  2.1.b.  Misure  per  la 
gestione del  rischio di  alluvione e  per  la  riduzione del  rischio idrogeologico.  DGR 1076/2022. 
Proposta  di  Piano  con  il  dettaglio  degli  interventi  relativi  a  “nuovi  progetti”  dell’importo 
complessivo di € 25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 PNRR ed € 4.917.000,00 finanziamento 
integrativo. Assegnazione dei contributi ai soggetti attuatori.”

TENUTO CONTO che il sopra citato decreto del commissario del governo n.43 dell’11 novembre 
2022  assegna  al  Comune  di  Amelia  l’importo  di  €  130.000,00  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo (CUP: G32F22000100005);

CONSIDERATO CHE il Comune beneficiario è tenuto ad ultimare i lavori entro il 31 dicembre 
2025;

TENUTO CONTO che l’importo complessivo necessario ai lavori per la mitigazione del rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo stimato dall’ufficio tecnico è pari ad €180.000,00;

CONSIDERATO che questa amministrazione intende dare disposizione agli uffici competenti ed 
assegnare le somme necessarie per dare corso alla procedura al fine di progettare e realizzare gli 
interventi di che trattasi nel più breve tempo possibile;

TENUTO  CONTO  che  l’amministrazione  cofinanzierà  l’intervento  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico della piazza del Duomo con € 50.000,00 (di cui: € 12.500 sul cap. 2119945 art. 1 
bilancio 2022 - € 34.700 sul cap. 2119945 art. 4 del bilancio 2022 - € 2.800 sul cap. 2119945 art. 7  
del bilancio 2022)

VISTA la Determinazione n. 1148 del 25/11/2022 con la quale si accertavano le somme di cui sopra 
al cap. 1991 del bilancio previsionale 2022;

VISTA  la  Determinazione  n.  1325 del  16/12/2022  con  la  quale  si  affida  all’Arch.  Miro  Virili 
l’incarico professionale del  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase di  progettazione per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico della  piazza  del 
Duomo dell’importo complessivo di € 14.638,55 (compresi oneri previdenziali e spese generali ed 
inclusa IVA);

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo di “Mitigazione del rischio idrogeologico 



della piazza del Duomo” redatto in data 29.09.2023;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo di “Mitigazione del rischio idrogeologico 
della piazza del Duomo” redatto in data 03.10.2023;

VISTA  la  DGM  n.  179  del  03/10/2023  di  approvazione  del  progetto  definitivo  per  i  lavori  di 
“Mitigazione del rischio idrogeologico della piazza del Duomo” per l’importo complessivo di € 240.000,00  
redatto dall’Arch. Miro Virili;

VISTA la DGM n. 179 del 03/10/2023 di approvazione del progetto esecutivo 1° stralcio funzionale per 
i lavori di “Mitigazione del rischio idrogeologico della piazza del Duomo” per l’importo complessivo di € 
180.000,00 redatto dall’Arch. Miro Virili;

VISTA la fattura n. 16/001 del 28.11.2023 (3631/2023) presentata dall’Arch. Miro Virili relativa al 
servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione per la mitigazione del rischio idrogeologico della piazza del Duomo dell’importo 
complessivo di € 14.638,55 (compresi oneri previdenziali e spese generali ed inclusa IVA);

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC rilasciato da INARCASSA in data 31/11/2023 ed 
acquisito agli atti in data 31/11/2023 con prot. 21315);

VISTI:
il d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA
 
1. DI DARE interamente atto di quanto in premessa indicato;

2. APPROVARE, LIQUIDARE E PAGARE,  la fattura n.  16/001 del 28.11.2023 (3631/2023) 
presentata  dall’Arch.  Miro  Virili relativa  al  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la mitigazione del rischio idrogeologico 
della piazza del Duomo dell’importo complessivo di  € 14.638,55 (compresi oneri previdenziali e 
spese generali ed inclusa IVA) effettuando la ritenuta di acconto del 20% pari ad € 2307,46;

3. IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.638,55 sul capitolo 2119945 art. 4 del bilancio 2023 
(imp. 667/2023);

4. DARE atto che lo SMARTCIG relativo al servizio è Z5238F96CD;

5. DARE atto che il CUP è G32F22000100005;

6. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto responsabile del settore;

7. DARE ATTO che tutti gli atti della procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  all’indirizzo  con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;



8. DARE ATTO ALTRESI’ che in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il 
sottoscritto responsabile del settore, nonché il redattore dell’atto Ing. Christian servi, non si trova 
nelle condizioni di conflitto di interessi, come disposto dall’art. 6-bis ex legge 241/90 e dagli artt. 6, 
comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente;

                                                  
Il RUP

(Ing. Stefano Ferdinandi)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 05/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

 ING. STEFANO FERDINANDI

PARERE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE  E  VISTO  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 

FINANZIARIA,

A norma dell'art. 147 bis, c.1 e dell’art. 183 c.7 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 si Appone parere 

favorevole  di  regolarità  contabile  e  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  mediante 

l'assunzione dei seguenti impegni contabili;

DETTAGLI CONTABILI

Anno Capitolo E/U Articolo Importo Numero Sub

2023 2119945 U 4 14.638,55

Annotazioni: 

Amelia,  05/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to STEFANO ERCOLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/12/2023 al 28/12/2023.



Amelia, 13/12/2023 

Il Responsabile del Settore

ING. STEFANO FERDINANDI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


